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ABSTRACT:

This thesis includes the complete process of my visual interpretation

of Alban Berg opera named Wozzeck, based on the drama Woyzeck by

George Buchner, for DAMU’s International Master Degree final task. It

includes the political and social background in which it was written, my

personal analysis of the play, a state of art, my creation of costumes, and

my concept of stage design.

ABSTRAKT:

Tato diplomová práce představuje celý proces mé vizuální

interpretace opery Wozzeck od Albana Berga, inspirované dramatem

Woyzeck od Georga Buchnera. Tato závěrečná práce je vypracována v

rámci mezinárodního magisterského studia na DAMU. Pojednává o

politické a sociální situaci vzniku tohoto dramatu. Zahrnuje také mou

osobní analýzu opery, vizuální reference, mé výtvarné pojetí kostýmů a

scénografie.
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1. Introduction

1.1. George Buchner (1813-1837)

Born in Goddelau, Germany, Buchner came from a family of doctors and was the

eldest of six children. His father was Ernst Buchner, a military surgeon of the

Napoleonic armies for five years, who went on to become a doctor in Goddelau.

Ernst was also a renowned industrial chemist and invented various scientific tools

such as the Buchner funnel. His mother was Caroline Reuss, who belonged to a

family of senior officials of Pirmasens. She had and enormous love for literature

and art. It was from them that George acquired his admiration for the figure of

Napoleon, his interest in everything about French culture, and his love for

science, medicine and literature.

Since childhood Buchner began to show in his schoolwork impressive rhetorical

skills and a very original point of view. At the age of eighteen he went to

university in Strasbourg to study zoology and anatomy. He was a bright student

and made fast progress up the academic hierarchy.

Buchner had a special passion for politics and social ideas. He defended and

fought fervently for the rights of ordinary people. During his university career he

participated in a lot of student debates and discussions, joined the radical

movement known as “Young Germany”, co-founded the grandly named Secret

Society for the Rights of Man, and was one of the authors of The Hessian Courier

pamphlet. This pamphlet promoted working people of Hesse to win social rights

by use of force. His co-authors of this document were arrested and imprisoned,

but Buchner managed to escape by denying any involvement with the pamphlet,

by accepting house arrest at his parent´s home, which disapproved his activism,

and then by moving out of Germany to Strasbourg where he wrote most of his

literary work.
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During his life he had a lot of health issues. Since childhood he had propensity to

migraines and stomach disorders. When he was 20 he had a serious attack of

meningitis, and in February 1837 he contracted typhus and died.

Despite his short life, he composed different works such as: the novella fragment

Lenz (1839), and the plays Dantons Tod (1835), Leonce and Lena (1838), and

Woyzeck (first published in 1879). In these works he rejected the idealism of the

Romantic movement of the late eighteenth and early nineteenth centuries and

had a more realistic and pessimistic view of life. His works show a hopeless life in

a world where isolation, monotony and suffering prevails.

As is so often the case for many influential and well-known artists and writers, he

was not able to enjoy his recognition. His works were performed and reached the

stage almost three generations after his death. Nowadays he is remembered as a

dramatist, whose works where a major influence on the naturalist and

expressionist movements. (Motton G., 2001)

1.1.1 Political Background

Buchner was born a generation after the French Revolution, and couple of years

before the defeat of Napoleon and his vision of a single, French dominated

European empire. It took a lot of time and effort for the rest of the European

countries to achieve enough military and political unity to finish with the

Napoleonic era. After that, there was a political paralysis throughout the

continent, and all the experiments regarding liberalism, expansion of democracy,

extension of human rights and religious tolerance, which had marked the last

decades of the eighteenth century, came to an abrupt end. (Motton G., 2001)

Political and social radicalism, and those who preached it, became a target for

the eyes of the authorities of the different states. These intellectual radicals were

considered dangerous for the system, and for that reason a political witch-hunt

started. Thousands of over voluble intellectuals and people that follow ideas

which deviated from the normative paradigms of the time disappeared or died.
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Hesse-Darmstadt, Buchner´s home state, was an example of this feudal tyranny

which such measures were intended to maintain. The inhabitants were obliged to

pay unfair taxes, but only the corrupt rulers that were in the level above of the

pyramid of authority, benefited from it. This social injustice was the reason that

students and young people like Buchner start participating in secret political

societies that promoted unconventional political philosophy and dissent. They

believed that if people organized themselves, they could fight against that

tyranny of corruption, and Germany could be united as an integrated state,

allowing its residents to live in a democratic Utopia. It wouldn’t take too much for

these groups to be persecuted by the state. Many of Buchner’s co-authors of the

pamphlet The Hessian Courier were arrested. Buchner, however, was able to

flee from the country. (Motton G., 2001)

1.1.2 Real Woyzeck

Woyzeck is based on a real story about a murder and the controversial trial that

followed in Liepzig in the early 1820s. In 1780, Johann Christian Woyzeck was

born. After he was three years old he was orphaned, and passed the rest of his

life drifting from place to place throughout Germany and Austria. During his life,

he took odd jobs as a farmhand or waiter, and enlisted as a soldier in any army

that would have him. Years later, he found love and formed a relationship with

his landlady, Frau Woost. After discovering she was being unfaithful to him with

a soldier, he stabbed her to death. He was arrested and sentenced to death in

1822, but the sentence was prolonged because before the execution due to his

claims that he committed the murder undress duress, after having visions and

hearing voices telling him to do it. Controversy about his mental health started.

Following these protestations by Woyzeck, the court demanded that he be

examined by specialists, who in the end confirmed that he was sane. He was

finally executed in 1824. (Motton G., 2001)

1.1.3 Woyzeck Drama

Woyzeck, in the context of the traditional dramas of the same time period, was

unique. The first reason is the structure of the play. Until that moment, all
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tragedies had followed the same patterns of form. They were constructed as

narratives and sequenced events. Each one of those events was developed by

cause and effect of the next one, or the one before, having a progressive link

and developing the characters and the dramatic situations in an organic way.

Woyzeck, by contrast, has twenty-four scenes and each one of them is self-

contained. If we see the scenes individually, they can seem trivial or

meaningless due to the fact that each scene can be understood as being

independent from the others, and shows a different topic or point. Woyzeck is

constructed like a collage, in which characters and events are juxtaposed, and

delivered as independent units. We are only able to appreciate the message, and

the power of the play when we experience it as a whole.

Because Buchner died before finishing the play, we are unable to confirm

whether this unusual form of play was deliberate, or if it was due to a lack of

time. He probably wrote the scenes randomly, like notes, diary entries or ideas

that just occurred to him, because some of them were completed but others

were just fragments or scraps of dialogues. Maybe, in a later stage, he wanted

to edit them and unify them in a consecutive way.

The second aspect of Woyzeck´s uniqueness is in its content. Earlier tragedies

had cantered on “great” people and on their dilemmas and sufferings, most of

them challenging fate and then losing everything. The heroes of these tragedies

were gods, semi gods, aristocrats, monarchs or nobles. These characters were

often used as archetypes, who were considered to have sufficient position and

moral stature to symbolize the suffering of humanity as a whole. Only the trials

and inevitable failings of these great people were considered to impact the

audiences emotions and provoke them to feel pity and terror. Ordinary people

only appeared in tragedies in diminutive roles such as servants, soldiers,

entertainers or the mob. This demographic of person was only mentioned in the

drama as part of the life of the hero, but they were never granted the authority

or empathy from the play-write or the audience to be the protagonist of the

story.

Buchner was the first one to make a tragedy take place around the plight of

someone with no social standing or claim whatever. Woyzeck is the perfect

image of an anti-hero, a “protagonist who lacks conventional heroic qualities
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such as idealism, courage or morality 1”. Woyzeck is a soldier of a very low rank

and class, poor and without any possibility of overcoming this. It seems like in

his world everyone is conspiring against him. All the other characters despised

him.

Buchner makes us feel sympathy for Woyzeck and the ones that are in the same

inferior class. In continuation of the usurping structure of Woyzeck, the higher

the socio-economic class of a given character, the more negligibly this character

is presented to the audience. (Motton G., 2001)

1.2 Alban Berg (1885-1935)

Alban Berg, one of the principal composer of the Second Viennese School was

born in Vienna in 1885. He discovered his musical talent like a 14 years old boy.

Firstly he finished little formal music education than in 1904 he became a

passionate student of Arnold Schoenberg.

When Alban Berg had just 17 years, his daughter little Albine was born. This

child came from the relation with a servant girl of his family.

In the year 1907 Berg began to take composition lessons and was studying

music full-time. Berg really admired his teacher and mentor Arnold Schoenberg

during his seven years of studies. Both remained very good friends for whole

life. Berg belonged to a of Vienna's cultural elite. He knew very well musician

Alexander von Zemlinsky also the painter Gustav Klimt and the writer Karl Kraus.

During the period of the First World War Berg served in the Austrian Army. This


[…]


being, and how it can be corrupted and spoiled by the evils of society.

47 BÜCHNER, Georg a Gregory. MOTTON. Woyzeck. London: Nick Hern Books, 2001. ISBN
1854591835.

48 jean jacques rousseau
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2.6 Key scenes

2.6.1 Woyzeck shaves the captain

49

In this scene we see the difference of power between the captain and Woyzeck.

The captain treats him like a fool. He tells him that he lacks values and virtues as

he had a child without the blessing of marriage. This world is divided in two big

spheres, rich and poor people, and each one of these two characters belongs to a

different side. The captain does not give him much hope of overcoming or

change, cause if you had the infortune to born as poor, there´s no option to

change of side. He makes him feel more miserable.

I would like to show in a very intimate space the difference between these two

worlds of rich and poor. On one hand there will be a large door open. This open

door will represent the opportunities, and grandeur of the Captain´s world. A

very strong light will come through this door and will be illuminating the Captain

all the time. His shadow will be overshadowing Woyzeck. In the opposite side of

the room I will be representing Woyzeck world, a dark, narrow, and smaller

world that is overshadowed by the others above him. Woyzeck will be in the

opposite side of the exit, representing with this the lack of opportunities to scape

and shine with his own light.

By the other side the Captain will appear lying on a bed, showing his life of

privilege which Woyzeck lacks. I also want to show with this a state of laziness,

49 Picture of model: own authorship (Jose Alejandro Gonzalez)
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and good life of the captain, embodying the manipulation of society by means of

consumption.

2.6.2 Woyzeck with the Doctor

50

In this scene Woyzeck is being examined by the doctor and his students. The

walls will be joined in the center, closing the entire space on stage. Woyzeck will

be running on the conveyor belt, in his underwear and completely exhausted.

The walls will open up creating some empty spaces like the windows of an

observation lounge where the Doctor and his students will be watching him and

studying him like an animal. The idea of having them in a position above

Woyzeck, is to show how they have control and power over him.

50 Picture of model: own authorship (Jose Alejandro Gonzalez)
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The retreat passes, led by the Drum Major

51

In this scene, only the central gates of each one of the walls will be open. The

revolving stage will be located in such a way that the conveyor belt will appear

from both gates, communicating both walls. The soldiers will appear on one side

of the stage, and will be transported on the belt to the other wall, as we see them

disappear through the opposite door. The idea is to show uniformity and discipline

from the soldiers, and send a message of how this system deprives the

individuality of being, and turns individuals into emotionless machines.

At the same time we will see the group of prostitutes with Marie leaning against

one of the walls and gossiping to each other. They will start to admire the soldiers

as they pass on the belt, while the Drum Major best and Marie will flirt for the first

time.

51 Picture of model: own authorship (Jose Alejandro Gonzalez)
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2.6.3 Woyzeck and Andres cutting wood in the bushes

52

53

This is the first scene in which Woyzeck hears voices and has apocalyptic visions,

while performing work for the Captain in an open field. My idea is to show the

field in a metaphorical way. Thus, the walls will be further apart; creating a more

open space than the one we are used to see till that moment. . His friend Andres

will accompany Woyzeck, and both of them will be perched on a different

staircase. They will have axes with them and will be hitting the walls simulating

the work entrusted by the Captain. Using projections, the walls will start to crack

and bleed till the entire space is filled of blood. On one hand I want to represent

with this the anticipation of the murder Woyzeck is going to make. The only way

Woyzeck has to put and end with this oppressive and unjust world in which he is

living will be through revenge and murder. It is the only form of seeking

recognition in a world where he has never been recognized. On the other hand I

want to represent with this the desire of breaking the oppressive walls of the

system. Walls filled of blood and sweat of people who are at the base of a

pyramid of domination, and serve as slaves to the system

52 Picture of model: own authorship (Jose Alejandro Gonzalez)
53 http://rca1988.deviantart.com/art/Bleeding-Wall-17808634
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2.6.4 The Captain, the Doctor and Woyzeck

54

In this scene, the doctor, the captain and Woyzeck meet on the street. For this

scene the walls will be almost united, and will be bent, limiting the space and

making it feel like a maze. The idea of this is to show how these walls are

defining the space in which Woyzeck (the individual) lives, grows and exists. The

characters of the Doctor and the Captain will appear and leave the stage through

different doors. They will meet on stage and after the meeting they will re-enter

the walls and to these power structures. In contrast we will see Woyzeck coming

on a rush from one of the corners of the stage, and disappear between the dark

and narrow alley. The idea of this is to represent how Woyzeck is isolated from

the system, and how his life elapses between shadows and restrictions, while he

is in a race to survive.

2.6.5 Woyzeck and Andres in the Guardroom

55

54 Picture of model: own authorship (Jose Alejandro Gonzalez)
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In this scene the idea is to recreate a room in the barracks. The space will be full

of steel beds covered by plastic, and illuminated from the inside, creating the

feeling of dead bodies, and anticipating Marie´s death. Woyzeck will be writing

on the walls, with a chalk, feelings of inconformity. To exaggerate this act, and

make it more desperate, projections of his feelings will appear on the walls, and

will make the space look like a great diary of disillusions.

55 Picture of model: own authorship (Jose Alejandro Gonzalez)
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3 Conclusion:

We should live for the journey, and not the destination. With Woyzeck I’ve seen

that an end is a new beginning, a time to reflect in the on-going adventure. We

become a product of the environment we seek. The lessons are learned and the

people are meet. Is better to live on the edge pushing the boundaries and the

limits imposed by the walls of society. We only discovered what’s possible by

attempting the impossible. Nothing will happen unless we make it happen.

We shouldn´t live by routine, or schedule, or like machines transported by a

conveyor belt. We should go by our feelings and cross walls when we get to

them. We should always have faith and trust in our instincts. If there is no way,

we should look for a way. If there is no path, then we should try to make one.

We should always be chasing our dreams, rebelling in the moment and living

outside from those walls.
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