Posudek vedoucího magisterské diplomové práce

Alban Berg: Wozzeck (podle dramatu Woizeck George Büchnera)

José Alejandro Gonzalez

Ve všech úkolech svého magisterského studia usiloval José Alejandro o výrazné scénografické gesto.

Jeho řešení byla velmi blízká operní monumentalitě. Výběr tématu diplomové práce je proto

logickým vyústěním jeho směřování.

Textová část diplomové práce je precizně zpracovaná zejména v oblasti reálných východisek

Büchnerova dramatu. Příběh šikany a ponižování končící vraždou jako logický důsledek hierarchicky

strukturované společnosti je nesmírně aktuální i v současném světě.

Správně si všímá Bergovy atonality jako výrazu expresionistických tendencí v hudbě. Ve své práci se

tvaroslovím expresionismu inspiruje bez toho, že by jej replikoval.

Inspiračním zdrojem je především Liebeskindovo Židovské muzeum v Berlíně a jeho dramatická

prostorová deformace. Alejandrova koncepce vychází také z metafory „deformovaného „ světa. Jeho

sestava nepravoúhlého prostoru bez kolmic odpovídá expresivnímu účinku Bergovy hudby.

Asymetrie, ostré úhly a vychýlení kolmic jsou stylotvorné prvky odpovídající současné interpretaci

této opery.

Použití pohyblivého pásu dobře vyjadřuje panoptikální militarizovanou společnost.

Zvolený princip popření kolmic přináší určité problémy v technickém řešení. Masivní bloky visící

v tazích mimo působení vertikální síly, pochozí plošiny ve velké výšce v kombinaci s pohyblivými pásy

nejsou v projektu řešeny. Změny jednotlivých obrazů představují velké komplikace, které jsou sice

řešitelné ,ale velmi náročné na použité technologie a zejména čas.

Zvolenou koncepci diplomant v textu zdůvodňuje a přesvědčivě obhajuje.

Nástin kostýmní výpravy je v souladu s celkovou koncepcí.

Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení C.

Prof. Jan D u š ek